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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách je rozdělena

na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na historický

vývoj ochrany obyvatelstva, platnou legislativu a pojmy ochrany obyvatelstva, dále na ži-

velní pohromy se zaměřením na povodně.

Praktická část se zabývá povodněmi v ORP Ústí nad Labem. Hodnotí současný stav proti-

povodňové ochrany na území ORP Ústí nad Labem. Na základě rozboru, zhodnocení

a analýzy jsou zde uvedeny návrhy na zvýšení preventivních opatření a snížení protipovod-

ňových škod.

Klíčová slova:

ochrana obyvatelstva, povodeň, živelní pohroma, stupeň povodňové aktivity, Ústí nad La-

bem, Labe, průtok

ABSTRACT

Bachelor thesis titled Protecting the population for natural disasters is divided into two

main parts: theoretical and practical. The theoretical part is focused on the historical deve-

lopment of protection of the population, the applicable legislation and the terms of pro-

tection of the population and below the natural disasters, focusing on floods.

The practical part deals with floods in the district Ústí nad Labem. It assesses the current

state flood protection in the district Ústí nad Labem. Based on the analysis, evaluation and

analysis are presented proposals to increase preventive measures and reduction of flood

damage.
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ÚVOD

Živelní pohromy neohrožují pouze Českou republiku, ale celý svět. Existují různé druhy,

které se rozdělují podle poměrně velkého množství kritérií. Počet velkých živelních po-

hrom se během posledních čtyřiceti let pohybuje okolo deseti pohrom za rok (tento údaj

udává Ústav mezinárodních vztahů Praha).

Povodně, požáry, sucho, zemětřesení, svahové pohyby a v neposlední řadě tsunami jsou

naturogenní mimořádné události, které sužují celý svět. Jako příklad je možno uvést po-

vodně, které v roce 1997 zasáhly Moravu, povodně v Mexiku v roce 2013, kde o život při-

šlo několik desítek lidí.

Společným rysem pro živelní pohromy je jejich nepravidelný výskyt a proměnlivý rozsah

negativně ovlivňují vnímání rizik, které sebou živelní pohromy přinášejí. Dalšími rysy jsou

ztráty na lidských životech, poměrně rozsáhlé materiální škody, škody na životním prostře-

dí. Velmi významným znakem je velká vlna solidarity a zapojení humanitárních organizací

poskytující pomoc ve formě materiální, právní, zdravotní, duchovní, sociální.

Lze říci, že v posledních letech ubývá ztrát na lidských životech. Hlavní příčinou úbytku je

fakt, že současná společnost se snaží pohromám, co nejlépe čelit. Pro případ vzniku živelní

pohromy jednotlivé státy napříč světem přijímají různá preventivní opatření. Podstatně

hůře jsou na tom chudé země, kde není kladen téměř žádný důraz na preventivní opatření.

V tomto ohledu jsou na tom poměrně dobře členské státy Evropské unie, protože mohou

čerpat finanční prostředky na realizaci jednotlivých opatření z evropských fondů.

Výskytu těchto pohrom napomáhají klimatické změny jako v médiích často zmiňované

globální oteplování, jehož příčinou je zesílení skleníkového efektu, které je podle dostup-

ných zdrojů zapříčiněno zejména lidskou činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OCHRANY OBYVATELSTVA V ČR

Pozornost ochraně obyvatelstva v České republice byla věnována již po 1. světové válce.

Důvodů bylo hned několik: vývoj leteckého průmyslu, napjaté mezinárodní vztahy, použití

chemických zbraní v 1. světové válce, hrozba válečného konfliktu.

1.1 1929 -1939

Návrhem ministerstva obrany bylo v roce 1929 založeno Ústředí obrany obyvatelstva

a jeho místní výbory. Zabývalo se studiem možností protiletecké obrany obyvatelstva

a přípravou obyvatelstva na možný letecký útok. Ústředí vykonávalo svoji činnost na zá-

kladě dobrovolnosti za podpory organizací, které měly ve svém programu prvky brannosti.

[1]

11. dubna 1935 byl přijat zákon č. 82/1935 Sb. o ochraně a obraně proti leteckým útokům.

Přijetím zákona vznikla nová organizace s názvem Civilní protiletecká ochrana (CPO).

Ústřední řízení CPO bylo svěřeno do rukou ministerstva vnitra (MV). Vydáním tohoto zá-

kona zaniklo Ústředí obrany obyvatelstva. MV společně s ministerstvem národní obrany

a dalšími zainteresovanými rezorty rozdělilo obce podle pravděpodobnosti leteckého napa-

dení do kategorií. Možné nebezpečí se týkalo zejména velkých měst s průmyslovými pod-

niky a dalšími zařízeními důležitými pro obranu státu. [2]

CPO měla 2 hlavní úkoly, a to: zabezpečit obyvatelstvo plynovými maskami a dostatečným

počtem veřejných úkrytů.

Starosta obce byl zodpovědný na úrovni obce za přípravy k civilní protiletecké ochraně.

Města s více jak 50 tisíci obyvateli CPO rozdělila na okrsky a ty dále na obvody, města

s počty 10-50 tisíc obyvatel měla pouze obvody. [3]
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Obr. 1 Organizace Civilní protiletecké ochrany v obci

Zdroj: [3]

V těchto městech CPO pořádala, a to poměrně často, cvičení jednotek CPO. Při některých

cvičeních se aktivně zapojilo i letectvo.

Dále byl roku 1938 přijat zákon č.75/1938 Sb., který doplňuje zákon z roku 1935, a reaguje

na přímou hrozbu ze strany sousedního Německa. Platnost obou zákonů skončila

ke dni 15. 3. 1939, podle práva ovšem až v roce 1961. [2]

1.2 1939-1945

Vznikem Protektorátu Čechy a Morava přešla CPO na protektorátní policii. Roku 1941

byla CPO začleněna do Luftschutzu
1
. Všechna opatření, která CPO do té doby přijala, byla

automaticky zrušena. [4]

1.3 1945-1990

Od roku 1946 docházelo k likvidaci zařízení a materiálu protiletecké ochrany, které trvalo

do roku 1948, odpovědnost padla na ministerstvo vnitra. Roku 1951 se přijalo Nařízení

o základních úkolech a povinnostech v civilní obraně na území republiky Československé.

Pojem „obrana“ měl vyzvednout aktivnější činnost v této problematice. [2]

1
Protiletecká ochrana Protektorátu Čechy a Morava
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Novou hrozbu, před níž je zapotřebí chránit obyvatelstvo, představovaly zbraně hromadné-

ho ničení. Pro padesátá a šedesátá léta je příznačná výstavba úkrytů pro ohrožené obyvatel-

stvo v kategorizovaných prostorech a také snaha o zabezpečení obyvatelstva prostředky

individuální protichemické ochrany. [4]

Zákon č. 73/1973 Sb., o branné výchově, vytyčil cíle, obsah a rozsah branné výchovy, řešil

přípravu občanů k civilní obraně. Dnem 1. 1. 1976 přešla civilní obrana z MV na minister-

stvo obrany. Záměrem bylo vytvořit podmínky pro úplné zajištění podmínek úkolů

v období branné pohotovosti státu. [3]

V 80. letech se objevují úvahy o roli civilní obrany při likvidaci přírodních a antropogen-

ních katastrof. Mezi roky 1981 – 1985 probíhala prověřovací cvičení, později také spolu-

práce jednotek civilní obrany členů Varšavské smlouvy. [4]

1.4 1990-2001

Roku 1990 bylo zahájeno přetvoření civilní obrany a cílem bylo vytvořit nový systém

ochrany obyvatelstva, jenž by byl shodný s příslušnými systémy v rozvinutých zemích.

Vláda tak roku 1993 vydala usnesení č. 126, které obsahovalo Opatření civilní ochrany

ČR. Opatření prohlašovalo zachování systému civilní obrany v souladu s čl. 61 Dodatko-

vého protokolu k Ženevským úmluvám ze dne 29. 8. 1949 (o ochraně obětí mezinárodních

ozbrojených konfliktů). S vydáním zákona č. 21/1992 Sb. byl zaveden termín civilní

ochrana, jenž odpovídá užšímu pojetí civilní obrany
2
ve smyslu mezinárodního humanitár-

ního práva. [5]

Potíže ohledně bezpečnosti státu vyřešil ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR.

Tento zákon definoval základní povinnosti státu při různých mimořádných událostech

(MU), vše vyvrcholilo přijetím tzv. balíčku krizových zákonů:

 238/2000 Sb., o HZS ČR,

 239/2000 Sb., o IZS,


[…]


děl), která spadá pod povodí Vltavy. Bohužel jak je to s danými řády, se mi nepodařilo zjis-

tit. Ptala jsem se několika odborníků, kteří mi řekli, že nahlédnout mě do nich rozhodně

povodí nenechá, kvůli strategickým důvodům.

Poslední, co bych navrhla je aktualizace Digitálního povodňového plánu ORP Ústí nad

Labem. Doplnila bych jej o údaje zjištěné z výroční zprávy, týkající se povodně 2013.
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ZÁVĚR

Je třeba připomenout, že povodním nelze 100% zabránit a je nutno se škodami počítat.

Proto si myslím, že zaměstnanci odboru mimořádných situací, ale i další zaměstnanci vě-

nující se povodňové problematice, učinili velký kus práce od roku 2002 ohledně ochrany

ORP před povodněmi. Jak je již v práci zmíněno, největší pozornost je věnována řece La-

bi, a tedy samotnému městu Ústí nad Labem.

Město neustále pracuje na zmírnění povodňových škod, o tom svědčí zkouška stavby

MPPZ na křižovatce U Pěti oblouků, která proběhla v říjnu 2013, a měla by ochránit střed

města. O měsíc později (listopad 2013) v Žižkové ulici, prozatím zkušební opatření by mě-

lo ochránit obyvatele Vaňova od jejich odříznutí s centrem města. Tato dvě opatření nejsou

ve výše uvedené kapitole, která hodnotí současný stav, zmíněna, protože v době psaní prá-

ce byla „zkušební opatření“ v tzv. předkolaudačním řešení.

Přeju občanům ORP, ať je nezasáhne povodeň, která by se podobala té z roku 2002. Kdyby

taková situace přeci jen nastala, doufám, že občané budou dostatečně poučení a bude jim

zavčasu připomenuto, co mají dělat.
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PŘÍLOHA P I: MAPA ÚHRNŮ ZA OBDOBÍ 11. DO 13. SRPNA 2002

Obr. č Mapa úhrnů za období 11. do 13. srpna 2002

Zdroj: [30]

Příloha P II: N- LETÁ VODA PODLE HODNOTY STAVU NA VODOČTU A

PODLE PRŮTOKU

P III: DROBNÉ TOKY NA ÚZEMÍ MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM, JEJICHŽ

PRŮTOKY DOSÁHLY HODNOT 3. SPA

Olešnický potok Bezejmenný potok - Vaňov
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Kojetický potok Hostovický potok
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Podlešínský potok Blanský potok
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PŘÍLOHA IV: DOTAZNÍK

1) Které povodně v Ústí nad Labem zasáhli Vaše obydlí?

a) srpen 2002 b) březen 2006 c) leden 2010 d) leden 2011

e) červen 2013 f) všechny

2) Které povodně byly podle Vás nejničivější?

a) srpen 2002 b) březen 2006 c) leden 2010 d) leden 2011

e) červen 2013 f) všechny

3) V jaké městské části zasažené povodní bydlíte? (Uveďte městskou část)

4) Kdo vás informoval o nutnosti provedení evakuace?

a) příslušník hasičského záchranného sboru b) příslušník policie ČR

c)zaměstnanec městského úřadu, magistrátu d) magistrát, městský úřad (prostřednictvím

sms)

e) místní rozhlas

5) Byli jste při povodních evakuováni?

a) ano b) ne

6) Po evakuaci jste využili:

a) ubytování u příbuzných b) evakuační středisko (náhradní ubytování) c) jiné

7) Víte, co všechno má obsahovat evakuační zavazadlo?

a) ano b) ne

8) Byli jste poučení o tom, jak se chovat při návratu domů?

a) ano b) ne

9) Byli jste dostatečně informování o vzniku povodně?

a) ano b) ne

10) Myslíte si, že protipovodňová opatření přijatá krizovým štábem při povodni 2002 byla

dostatečná?

a) ano b) ne

11) Myslíte si, že protipovodňová opatření přijatá krizovým štábem při povodni 2006 byla

dostatečná?

a) ano b) ne

12) Myslíte si, že protipovodňová opatření přijatá krizovým štábem při povodni 2013 byla

dostatečná?

a) ano b) ne

13) Ocenili byste lepší (větší) informovanost od povodňových orgánů o hrozící povodni?

a) ano b) ne

14) Byla podle Vás práce Policie ČR dostatečná (zajištění zaplaveného území proti rabo-

vání)?

a) ano b) ne

15) Bylo by podle vás lepší z hlediska urychlení záchranných prací zapojení Armády ČR a

Aktivních záloh ČR?

a) ano b) ne

16) Máte pojištěný byt/dům?

a) ano b) ne

17) Jaká byla komunikace s pojišťovnou, oznámkujte jako ve škole 1=výborná –

5=nedostatečná? (Odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku 16 odpověděli ANO)

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5

18) Podílel/a jste se na obnovovacích pracích? (práce po povodni)

a) ano b) ne

19) Jaká preventivní opatření k zlepšení byste navrhl/a?

20) Dotazovali jste se ohledně situace příslušníka některé složky IZS (PČR,HZS ČR,…).

Jak komunikace probíhala (oznámkujte jako ve škole 1= komunikace byla přiměřená situa-

ci, při níž probíhala, dozvěděl/a jsem se vše, co jsme potřeboval/a – 5= komunikace byla

nejistá, nedozvěděl/a jsem se nic)

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5

21) Informovali jste se o situaci i na městském úřadu či magistrátu?

a) ano b) ne

22) Jaká byla komunikace s městským úřadem/magistrátem, oznámkujte jako ve škole 1=

výborná – 5= nedostatečná?

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5