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Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: Studentka zpracovala a předložila k obhajobě
bakalářskou práci na zvolené téma v rozsahu 72 stran textu doplněného 35 obrázky, 6
tabulkami a 4 přílohami. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol,
a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi
dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost zpracování jak teoretické, tak i praktické části.
Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešení zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o
zvolené téma zajímala od okamžiku zadání BP a seznámila se s relevantními zdroji a získala
další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Pro vyslovení závěrů a doporučení
využila rovněž poznatky z dotazníku, které připravila a distribuovala ve skupině obyvatel Ústí
nad Labem, kteří byli zasaženi minimálně jednou povodní v období od roku 2000 do roku
2013. Na otázky v dotazníku odpovědělo celkem 44 respondentů. Možnost konzultací
s vedoucím bakalářské práce využívala po celou dobu zpracování bakalářské a akceptovala
připomínky a náměty vedoucího BP. Je možno konstatovat, že splnila zadání bakalářské práce
a doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně